⁷ « *Incarnationem divinam...in Filio tantum credo* ».

⁸ « *Deus verus ex Patre, homo verus ex matre* ».

⁹ « *Simul in eo utriusque naturae, id est hominem et Deum, unam personam, unum Filium, unum Christum, unum Dominum creaturarum omnium quae sunt et auctorem et dominum et rectorem cum Patre et Spiritu Sancto* ».

¹⁰ « *Resurrexisse vera carnis suaे resurrectione* ».

¹¹ « *Credo hujus quam gestamus, et non alterius carnis resurrectionem* ».

¹² « *Veniet judicare vivos et mortuos* ».

même auteur¹³ ; les différents sacrements (mariage, baptême, communion) ; le salut par l’Eglise catholique¹⁴ ; les six conciles reconnus par l’Église, mère universelle¹⁵.

La foi de Gerbert ainsi professée, cette foi dont il aura la charge d’être le gardien en tant que successeur de Pierre, est d’une parfaite orthodoxie catholique. Elle conditionne toute sa pensée ainsi que l’ensemble de son œuvre écrite. Elle en est le socle véritable et unique sur lequel tout ce qui est entré dans sa réflexion a été conçu et construit.

C’est bien sur elle que prend appui la philosophie (*philosophia*) définie comme saisie conjointe de la vérité (*comprehensio veritatis*) des choses divines (*divinarum*) et humaines (*humanarum rerum*)¹⁶. Cette *philosophia*, qui est sagesse (*sapientia*), ne néglige l’apport d’aucune des branches du savoir, elle les saisit toutes dans leur diversité pour les accueillir dans une unité totale, synthétique, qui se fond dans l’enseignement de la Révélation et de la théologie, foi et raison se rejoignant et se stimulant l’une l’autre. La foi ne commence pas exactement où s’arrête la raison, elle la transcende et en accueille les acquis qu’elle éclaire de sa lumière propre.

Voilà donc une deuxième profession de foi, qui concerne l’adhésion à une telle philosophie, dont l’existence, tant réelle que concevable, est reconnue et proposée par Gerbert, qui en est lui-même un fervent adepte. Elle est capable de conduire l’homme à la Vérité dont la contemplation et la méditation ont pour conséquence bénéfique l’acquisition de la sagesse. La vérité est une. Si Dieu a révélé le contenu de la foi aux mortels, il ne leur a pas pour autant, constate Gerbert (*Lettre 190*), refusé l’accès à la science (*scientiam non negavit*). Gerbert n’hésite donc pas à associer la science à la foi (*huic fidei ideo scientiam copulamus*). Il va même jusqu’à déclarer que les ignorants (*stulti*) sont considérés comme n’ayant pas la foi (*quia stulti fidem non habere dicuntur*).

Gerbert affirme donc que la foi et la science sont inséparables et mieux même que celle-ci peut orienter vers l’auteur, à savoir Dieu, de ce qui fait l’objet de celle-là, puisque, comme cela est proclamé dans le *Prologus in geometriam Gerberti*, qui reflète réellement, même si son authenticité a parfois été contestée, la pensée du philosophe (il peut être l’œuvre d’un disciple exposant la pensée du maître), la géométrie, qui représente la science dans son ensemble, mais plus particulièrement les mathématiques, mène à « la découverte de connaissances nombreuses et admirables ainsi qu’à la contemplation des propriétés extraordinaires de la nature et de la puissance, liée à une admirable sagesse, de